
 

تواند باعث تغییر در سبک زندگی و نیز سلیقه افراد زیرمجموعه خود باشند. این طبقه اجتماعی می

ها در تمامی سطوح زندگی ازجمله  و سلیقه جامعه باعث تغییر در نگرش و نگاه آن  تغییر در سبک

می نقاشی  آثار  خوانش  و  و  درک  درک  بر  اجتماعی  تغییرات  تأثیر  حاضر،  پژوهش  از  هدف  شود. 

به نظریه دریافت است. تحقیق حاضر از نظر هدف بنیادی و  خوانش اثر هنری توسط مخاطب باتوجه 

تجربی و توصیفیِ تحلیلی بود. جامعه آماری این  های نیمهروش، ترکیبی از روشبه لحاظ ماهیت و  

-ای بود. در حین نمونهگیری از نوع خوشه بودند. نمونه   1398تحقیق، ساکنین شهر کرمان در سال  

گلولهگ با روش  اجتماعی  یری،  افرادی که طبقه  هم  آن  -برفی  کوتاهاقتصادی  در  ارتقای  ها  مدت 

ها نشان داد افرادی که بیشتر وقت خود را به تماشای  داشته است، انتخاب شدند. یافتهتوجهی  قابل

دهند، از نظر سطوح فرهنگی و اجتماعی در سطوح  ها اختصاص میآثار هنری و مواجهه بیشتر با آن

افرادی که در مدت اقتصادی  بالاتری قرار دارند و  اجتماعی    - زمان کوتاهی تغییرات نسبتاً وسیع 

 اند.توجهی دست نیافتهاند، همچنان از نظر سطح درک آثار هنری به ارتقای قابلشتهدا
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 مقدمه 

کند. هنر آینه جامعه است و هنر بر جامعه تأثیر ارتباط با اشکال گوناگون هنر ارتقا پیدا می  ۀواسطفرهنگ جامعه به

تأثیرگذاری دوطرفه است گذارد.می است،  همان  ؛ این  تأثیرگذار  افراد جامعه  زندگی  و کیفیت  بر جامعه  هنر  طورکه 

ایده و  و هنرمند  بر هنر  نیز  اجتماعی  بجامعه و شرایط  تأثیر  شناسی دریافت  گذارد. »زیباییسزایی میههای هنری 

نا در متن نهفته است و این مخاطب است که فراتر از کشف  محوری، بر آن است که مععنوان یکی از نظریات خوانندهبه

های مختلف آن را تفسیر  شود که خوانندگان در برههاساس، اثر هنری زمانی کامل میکند. براینمعنا، آن را خلق می

یا در  در آفرینش اثر هنری هنرمند چه از ابتدای خلق اثر و چه در حین آن و   .(137  :1396کنند« )شفق و آذرپیرا،  

  - پایان انجام کار خود، این دغدغه را دارد که آیا اثری که خلق کرده است چه بازخوردی را در جامعه یا مخاطب خود 

آنکه در جوامع کنونی بخشی از این دغدغه ممکن است به  دارد. حال - صورت عمومی صورت اختصاصی و چه بهچه به

ازاین بازگردد.  نیز  اقتصاد هنر  اثر هنری اهمیت بیشتری پیدا میرو، مسئلمسئله  به  اینکه چه  ه توجه مخاطب  کند. 

داران آثار هنری و.... باشد(، قرار بگیرد.  تواند خریدار اثر هنری، مجموعهچیزی باعث توجه یا عدم توجه مخاطب )که می

ز این قاعده مستثنی  ای که برای فقط یک نفر و در فضایی کاملاً خصوصی خلق شود، نیز اکه حتی اثر هنریازآنجایی

گیرد یا  نیست و این مسئله نیز همچنان به قوت خود باقی است که آیا این اثر موردتوجه مخاطب ویژه خود قرار می

 های یک هنرمند است که در طول تاریخ همواره موردتوجه بوده و هست. خیر؛ لذا، این مورد، از سؤالات و دغدغه

به زمان و فضا ارتباط دارد، پس طبیعتاً سنجش زمان توجه مخاطب اثر هنری  توجه مخاطب به اثر هنری و سنجش آن  

شناسی نیز از اهمیت خاصی در  از طرفی، مسئله زیبایی  روی از اهمیت و ارزش مهمی برخوردار است.در پژوهش پیش

وجود دارد، اما    صورت غریزی تا حدودیتوان گفت که بههنر و آثار هنری برخوردار است که در مورد مخاطب عام می

به زیباییدر مخاطبین خاص  تجربه  است.  نهادینه شده  دانشگاهی  و  علمی  مرحله رخ  صورت  دو  در  نقاشی  شناسی 

دهد. در اولین تصور از نقاشی، حس محتوای تصویر، ساختار کلی و سبک آن، معنادار بودن و واکنش عاطفی آن  می

گیرد، مرحله دوم پردازش  ی یک ناظر موردتوجه کافی قرار می است. هنگامی که اطلاعات موجود در یک نقاشی برا

بندی  های ترکیبشود. در این مرحله کشف کانون تمرکز تصویر، برای گسترش دانش ویژگیشناسی حاصل میزیبایی

زیباییو سازمان ارتقا  و  برآوردن حس کنجکاوی و شناخت  و  استرنفلت،  دهی  و  )بودگارد  ترکیب است  شناسی یک 

داران و یا  آثار هنری، ازجمله موزهۀ  دهندطورکه تا اینجا مطرح شد از نظر هنرمند و هم مسئولین ارائههمان  .(2015

داران آثار هنری، توجه مخاطبان و بازدیدکنندگان از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. کمااینکه اثر هنری  گالری

آنکه  ر مکانی خاص، به منظوری خاص، ممکن است خلق شود. حالشدن، حتی برای یک نفر خاص، د منظور دیدهاصلاً به

آیند. حتی  منظور به نمایش گذاشته شدن آن در معرض دید همگان به وجود میدرصد بسیار بالایی از آثار هنری به

ود خلق  تأثیر قراردادن معلم و استاد خای نیز برای تحتهای آموزشی توسط هنرجویان غیرحرفهآثار هنری که در مکان

 طلبد که همان استاد است. شوند نیز مخاطبی را میمی
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کند. بیننده برای درک کامل یک اثر هنری و یک ترکیب  مکان با حرکت در فضا مصداق پیدا می  - در هنر، مفهوم فضا  

ترتیب زمان  اینبهفضایی باید در آن حرکت کند تا بتواند آن را از جهات مختلف ببیند و حرکت نیازمند زمان است.  

بخشد.  دیگر زمان یا همان بعد چهارم به فضا تحرک میعبارتشود. بهاصطلاحاً تبدیل به بعد چهارم در ادراک فضا می

توانیم بعد چهارم یعنی زمان را  اما مسئله مهم در این پژوهش این است که چگونه در هنرهای بصری مانند نقاشی می

گیری کرد؟ در واقع آیا مخاطب در  توان زمان را اندازها دیدن اثر هنری در مخاطب میدر مخاطب بررسی کنیم و آیا ب

زمان توجه و مشاهده مخاطبین آثار هنری  گذراند؟ و آیا تفاوتی در مدتزمان مشاهده اثر هنری زمان را چگونه می

ریافت این سوال مطرح است که  همچنین در نظریه د  وجود دارد؟ و اگر تفاوتی وجود دارد علل این تفاوت در چیست؟

گونه سوال  دهند و اینکنند و در چه شرایطی این کار را انجام میمخاطبان چه تفسیر و معنایی را از متون خلق می

دهد. در نظریه دریافت فرض بر این  اصلی تحلیل ادبی مبنی بر اینکه متن در حقیقت چه معنایی دارد را تغییر می

ای مانند )ملیت، جنسیت، تمایلات جنسی، نژاد و غیره(،  طبین با تمام خصوصیات زمینهاست که خوانندگان و مخا

خوانند  به همه این انتظارات متن را میکنند و باتوجههای اجتماعی به متن رجوع میهای شخصیتی و نیز شبکهویژگی

تأثیر این  دهند، تحتکه به آن نسبت می   گونه معانی دریافت شده از متن کند. در نتیجه، اینو یا به اثر هنری توجه می

 ها خواهد بود. زمینه

در بررسی درک و خوانش اثر هنری توسط مخاطب براساس نظریه دریافت، اهمیت علاقه بیننده اثر هنری، نوع نگاه  

نرمند به  گیرد. این مطلب از این نظر موردتوجه است که هزمان قرارگرفتن او در مقابل اثر موردتوجه قرار میو مدت

وکمال برای توجه  علاقه مخاطبینش اهمیت بدهد. البته این به این معنی نیست که هنرمند اثر هنری را به طور تمام

تواند یکی از  کند و مسئله هنر برای هنر را نادیده بگیرد، بلکه این مطلب میتأثیر قراردادن مخاطب خلق میو تحت

اش به  ای هنرمند از این لحاظ مورد اهمیت است که آیا مخاطبین اثر هنریموارد توجه باشد و اساساً این موضوع بر

ای دارند یا خیر؛ بنابراین هدف اصلی این مقاله سنجش و بررسی درک و خوانش اثر هنری توسط مخاطب بر آن علاقه

   زمان درک آن توسط مخاطب است.اساس نظریه دریافت و نیز سنجش مدت

گرفته و  وط به نوع نگاه مخاطب و سلیقه وی و نیز تعریف کلی سلیقه تحقیقاتی صورتطورکلی در مطالعات مرببه  

سلیقه پرداخته است.  ۀ  است که مفصل به مقول (  1399بوردیو )  «تمایز»ها کتاب  هایی نگاشته شده که ازجمله آنکتاب

پرداخته شده است و مسئله طبقه اجتماعی  شناسی نیز به این موارد و نیز طبقه اجتماعی  در سایر کتب هنری و جامعه

طور تأثیر این ارتباط در  و ارتباط اعضای این طبقات با هم و نیز مسئله پر ارزش مخاطب آثار هنری در جامعه و همین

مطالعات فرهنگی    ۀدر بخشی از کتاب دربار  تغییر سلیقه و یا نگاه مخاطب به آن مورد بررسی قرار گرفته شده است.

درباره فرهنگ عامه و نیز نظریه فرهنگی پیر بوردیو مطالبی آورده شده است و به  (  1388و همکاران )  نوشته هال 

تفاوت پژوهش  تحلیل  این  در  کتاب  این  از  آنچه  اما  است؛  شده  پرداخته  و...  طبقاتی  جنسی،  قومی،  نژادی،  های 

نی و  و...  عامه  فرهنگ  به  مربوط  مطالب  گرفت  قرار  مطالعه  و  کتاب  مورداستفاده  در  بود.  بوردیو  فرهنگی  نظریات  ز 

در زمینه رویکرد دریافت و نیز هنر  (  1393پسند هنر( اثر الکساندر )شناسی هنرها )شرحی بر اشکال زیبا و مردمجامعه
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طور که هدف کلی  در جامعه و هنر والا و نازل و همچنین مصرف هنر در طبقات اجتماعی و... آورده شده است، همان

هایی  شناسی هنرها بوده است که مورداستفاده این پژوهش نیز بوده است. در قسمته تصویری کلی از جامعهکتاب، ارائ

شناسی هنر و نیز  با هنر و طبقه اجتماعی و جامعه  رابطه  ، در(1394شناسی هنر نوشته رامین )از کتاب مبانی جامعه

 فرهنگ خواص و عوام مطالبی آورده شده است.

به طراحی گرافیک«، توسط عیوضی،  شناختی مؤثر بر سلیقه مخاطب باتوجهنوان »بررسی عوامل جامعهای تحت عمقاله 

های اجتماعی  که در فصلنامه پژوهش هنر به چاپ رسیده است، به بررسی ارتباط میان ویژگی(  1395)  و همکاران

با عنوان »خوانش فرایند ادراک و دریافت  (  1395)و همکاران    پژوهش احمدی شده است.    ها پرداخته  افراد و سلیقه آن

زیبایی در نظرگاه مخاطبان آثار هنری بر اساس مقایسه و تحلیل آرای فلاسفه اسلامی و غربی«، چاپ شده در نشریه  

ها  آن  عنوان واقعیتی صوری و معنایی هستند و ادراک دهد که آثار هنری بههنرهای تجسمی، نشان می  -هنرهای زیبا 

این مطلب می به  نیز  انسانی است و  اندیشه، خرد و خیال  ارتباط »تعاملی« بین احساس،  پردازد که ادراک و  نوعی 

عنوان فرایندی ذهنی و عینی مطرح است که در سه مرحله دریافت و گزینش، تحلیل عناصر و اجزا  دریافت زیبایی به

نیز در بخشی از رساله دکتری خود به راهنمایی نادعلیان  (  1393ینی )الد معین گردد.  و تفسیر و معنابخشی اثر بیان می

و مراثی با عنوان »تحلیل فرهنگ تصویری طبقات اجتماعی ایران در عصر قاجار« به بررسی طبقات اجتماعی و تعریف  

نتیجه رسیده است که »مهمآن این  به  و  فرهنگیها پرداخته است  و  اجتماعی  ایران  ترین پدیده  قاجار  ای که  عصر 

های نسبت به آن بود...«. اما آنچه در این رساله با  ها و واکنشجانبه با آن مواجه شد، تجدد و گرایشصورت همهبه

نتیجه بود  هماهنگ  روی  پیش  دارای  پژوهش  اجتماعی  طبقه  »هر  است:  رسیده  آن  به  رساله  این  در  که  است  ای 

توان از نوعی هنر خاص طبقاتی نیز نام برد، کمااینکه بخشی  نظری میصورت  هنگ طبقاتی است، بنابراین بهفرهخرد

شود و طبیعی است که اقشار فرادست جامعه  از این هنر طبقاتی در گروی نوعی حمایت اقتصادی است که از هنر می

ا استفاده نمایند که  بهوری از ثروت و امکانات بیشتر به دلایل مختلف از انواع هنر فاخر و تجملی و گرانبه بهره باتوجه 

آورد«  وجود میخود این از نظر اقتصادی تفاوت مصرف فرهنگی زیادی را بین طبقات اجتماعی فرادست و فرودست به

 (. 249 :1393الدینی، )معین

ها«، عناوین به دو گروه توصیفی  گذاری: تأثیر اطلاعات عنوان در درک و فهم نقاشیدر پژوهشی با عنوان »هنر عنوان

اند و نیز زمان و نقش آن در این مطالعه مورد بررسی قرار گرفته است. نتیجه حاصل از این  گر تقسیم شدهدلالتو  

پژوهش این است که اگر زمان کافی برای برداشت معنا در اختیار مخاطب قرار بگیر فهم اثر هنری نیز اهمیت پیدا  

اوغلو در پژوهش خود با عنوان »درک تصویری و رابطه  ترکمن (.Ledera, Carbona & Ripsasb, 2006کند )می

اند را مورد بررسی قرار داده  های آموزش نقاشی را گذراندهآموزانی که دورهترسیم در آموزش هنر«، ادراک بصری دانش

انتقال مفاهیم از طریق نقاشی را موردمطالعه و بررسی قرار داده است. هدف از این پژوهش کمک   به  و نیز توانایی 

آموزان  های فردی از نظر مسائل درک و حمایت از مشارکت دانشپذیر با درنظرگرفتن تفاوتپیشنهاد یک برنامه انعطاف

توان تفاوت  در مجموع می.  (Turkmenoglua, 2012های مربوط به خودشان بوده است )حلدر این برنامه با راه
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را با    - و اقتصادی مخاطب بر درک و خوانش آثار هنریسنجش و میزان ارتباط تغییرات اجتماعی    - پژوهش حاضر  

شناسی  ای در زمینه زیباییرشتهخوبی درک کرد. پژوهش فوق درواقع تحقیقی بینهای فوق را بهمقالات و پژوهش

به تغییرات  زمان مواجهه مخاطب باتوجهشناسی با استناد به نظریات موجود در زمینه مدتشناسی و جامعههنر و روان

 تجربی و ترکیب تحلیل کمی و کیفی است.جتماعی و اقتصادی مخاطب اثر هنری با انجام تحقیق نیمها

 روش تحقیق و جامعه آماری پژوهش  .۱

افزاری کامپیوتری  تجربی از نرمتجربی و توصیفی تحلیلی بود. در بخش نیمههای نیمهاین پژوهش ترکیبی از روش 

تحلیلی، در    - وتحلیل شد. در بخش توصیفیداده استخراج و تجزیهموردنیاز از پایگاهاستفاده شد و تمامی اطلاعات  

حین نمایش تصاویر )بعد از هر تصویر(، با ارائه سؤالاتی به مخاطب، میزان درک او را از آثار هنری ارائه شده و کلاً  

اقتصادی   آثار هنری سنجیدیم. سپس نمرات مخاطبین دو گروه مختلف  مقایسه کردیم.  اجتما  - درک  با هم  عی را 

گیری در این تحقیق از  در نظر گرفتند. نمونه  1399نگارندگان، جامعه مورد پژوهش را ساکنین شهر کرمان در سال  

و سازماننوع خوشه  ادارات  لیست  دریافت  با  راستا  این  در  بود.  اداره  ای  دو  این شهر،  بازرگانی  اداره  از  کرمان  های 

صورت تصادفی انتخاب  شدند. همچنین با تقسیم شهر کرمان به چهار منطقه، دو منطقه به  صورت تصادفی انتخاب به

نفر ادامه یافت. در    50گیری گروه مقایسه تا سقف انتخاب  شدند. با مراجعه به ادارات و منازل مناطق مذکور، نمونه

مدت  اقتصادی آنها در کوتاه  -جتماعی  هم اقدام به یافتن افرادی شد که طبقه ا گلوله برفی گیری، با روشحین نمونه

دست، از او خواستیم که هر تعداد افراد مشابه  توجهی داشته است. به این صورت که با یافتن هر فردی ازاینارتقای قابل

نفر ادامه یافت. دو گروه    50گیری گروه ارتقایافته هم تا رسیدن به سقف  خودش را معرفی کند. بدین ترتیب نمونه

 شوند:ه شده در پژوهش حاضر )گروه ارتقایافته و گروه مقایسه( به شرح زیر تعریف میشرکت داد

اند و این پیشرفت باعث تغییر  سال گذشته به دست آورده  10گروه ارتقایافته: گروهی که پیشرفت اقتصادی در حدود   

ی که از نظر اجتماعی به دلیل  ها شده است و یا افراددر محل سکونت و نیز انتخاب دوستان خانوادگی و صمیمی آن

توان در دسته تغییر طبقه اجتماعی قرارداد  ها تغییر کرده و این تغییر که میاقتصاد و یا تحصیل جامعه و دوستان آن

 باعث تغییر در سلیقه آنها نیز شده است.

توان در آن  ت که نمیگروه مقایسه: در گروه مقایسه این تغییرات کمتر مشاهده شده است، تغییرات تا حدی کم اس 

وتحلیل  آمده با آمار توصیفی و آزمون تی مستقل تجزیهدستهای بهداده تغییر طبقه اجتماعی و سلیقه را مشاهده کرد.

 شدند.

 ها  بخش تحلیل .۲

تجربی و توصیفی تحلیلی  های نیمهاین پژوهش از نظر هدف بنیادی و به لحاظ ماهیت و روش، از ترکیبی از روش 

نویسی  افزار، زبان برنامهای استفاده شد. جهت تولید این نرمافزاری رایانهتجربی از نرمگرفته است. در بخش نیمهشکل
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پایگاه  2010دلفی   اکسس  و  درجبه  2013داده  اطلاعات  تمامی  است.  نرمکاررفته  در  مشخصات  شده  از  اعم  افزار 

افزار  داده نرمصورت خودکار در پایگاهها به هر نقاشی، بهنامهرسشها به سؤالات پهای آندموگرافیک مخاطبین، پاسخ

منظور  تجربی، بهوتحلیل شد. در روش نیمهداده استخراج و تجزیهشد. در انتها تمامی اطلاعات موردنیاز از پایگاهثبت می

ثر آن را بر متغیر وابسته سنجیدیم.  کشف روابط علت و معلولی، یک گروه از افراد را تحت ارائه متغیر مستقل قرارداده و ا

در این روش، پژوهشگر امکان مهار دقیق متغیرهای موضوع مورد بررسی خود را در شرایط ویژه و مقایسه هر گروه با  

تحلیلی، در حین نمایش تصاویر )بعد از   - در بخش توصیفی  (. 1388گروه دیگر یا گروه گواه را داشته است )داداشی، 

شده و کلاً درک آثار هنری سنجیدیم. سپس  رائه سؤالاتی به مخاطب، میزان درک او را از آثار هنری ارائههر تصویر(، با ا

اقتصادی   نگارندگان، جامعه مورد پژوهش را    -نمرات مخاطبین دو گروه مختلف  با هم مقایسه کردیم.  اجتماعی را 

ای بود. در این راستا با  گیری در این تحقیق از نوع خوشهنمونهدر نظر گرفتند.    1399ساکنین شهر کرمان در سال  

صورت تصادفی انتخاب شدند. همچنین  های کرمان از اداره بازرگانی این شهر، دو اداره بهدریافت لیست ادارات و سازمان

رات و منازل مناطق  صورت تصادفی انتخاب شدند. با مراجعه به ادابا تقسیم شهر کرمان به چهار منطقه، دو منطقه به

برفی هم اقدام   گیری، با روش گلولهنفر ادامه یافت. در حین نمونه  50گیری گروه مقایسه تا سقف انتخاب  مذکور، نمونه

اجتماعی   افرادی کردیم که طبقه  یافتن  آن  -به  کوتاهاقتصادی  قابلها در  ارتقای  این  مدت  به  توجهی داشته است. 

اند. بدین ترتیب  دست، از او خواستیم که هر تعداد افراد مشابه خودش را معرفیزاینصورت که با یافتن هر فردی ا 

نفر ادامه یافت. دو گروه شرکت داده شده در پژوهش حاضر    50گیری گروه ارتقایافته هم تا رسیدن به سقف  نمونه 

  شوند:)گروه ارتقایافته و گروه مقایسه( به شرح زیر تعریف می

اند و این پیشرفت باعث تغییر  دست آوردهسال گذشته به  10گروهی که پیشرفت اقتصادی در حدود  گروه ارتقایافته:   

ها شده است و یا افرادی که از نظر اجتماعی به دلیل  در محل سکونت و نیز انتخاب دوستان خانوادگی و صمیمی آن

توان در دسته تغییر طبقه اجتماعی قرارداد  ها تغییر کرده و این تغییر که میاقتصاد و یا تحصیل جامعه و دوستان آن

 ها نیز شده است.باعث تغییر در سلیقه آن

توان در آن  تر مشاهده شده است، تغییرات تا حدی کم است که نمیگروه مقایسه: در گروه مقایسه این تغییرات کم 

 تغییر طبقه اجتماعی و سلیقه را مشاهده کرد. 

 آوری اطلاعاتزار جمعاب.3

ها براساس آشنایی افراد طبقه متوسط جامعه و  نقاشی در نظر گرفته شده که انتخاب این نقاشی  12افزار  در این نرم 

نقاشی است.  بوده  افراد  این  به سلیقه  گروهنزدیک  یا  هایی که در  و  و سبک کلاسیک  اعتقادات مذهبی  مانند  هایی 

بر موضوعات مذهبی، نگارگری  ها سعی شد تا علاوهانتخاب این نقاشیگیرند. در  موضوعات عاشقانه و احساسی جای می

ها به این دلیل که هرچقدر تعداد نقاشی  به محدودیت انتخاب تعداد نقاشیهای مختلف نقاشی باتوجهها و فنو سبک 

 ها خواهد شد، انتخاب شود.بیشتر باشد باعث خستگی آزمودنی
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 نامه مشخصات دموگرافیکپرسش. 3.1 

این پرسشنامهپرسش  نامه، مشخصات دموگرافیک مخاطبین، ازجمله  ای است که توسط محقق ساخته شده است. 

 کند.سن، سطح تحصیلات، محل سکونت فعلی، پنج و ده سال پیش و... را از مخاطبین ثبت می

 نامه درک اثر هنریپرسش. 3.2 

سؤال است    6نامه شامل  ت است. قسمت اول پرسشنامه توسط محقق ساخته شده است و دارای دو قسماین پرسش 

افزار، به  که مربوط به درک و خوانش مخاطب از اثر هنری است. این سؤالات را بعد از ارائه هر تصویر، در قالب نرم

اب  عنوان پاسخ دارد که مخاطب باید یکی از این دو گزینه را انتخمخاطب ارائه دادیم. هر سؤال دو گزینه )بله و خیر( به

گذاری شد. قسمت  نسبت به نقاشی ارائه شده نام «ذهنیت مخاطبین» کرد. در پژوهش حاضر، این قسمت با عنوان می

های هر نقاشی  ها از ویژگیها نسبت به هر نقاشی و برداشت آننامه شامل سؤالاتی درباره احساس آزمودنیدوم پرسش

شد. در این قسمت هم مخاطبین باید  نامه به مخاطب ارائه میپرسشبود که پس از هر نقاشی و در ادامه قسمت اول  

 کردند. برای هر آیتم، گزینه بله یا خیر را انتخاب می

های نقاشی، به  نامه )ذهنیت مخاطبین( شامل این موارد بود: توجه به موضوع نقاشی، توجه به رنگ قسمت اول پرسش 

انتزاعی، جستجوی خاطره یا موضوعی آشنا در نقاشی، لزوم ارائه اسم    یاد ماندن عناصر نقاشی، ترجیح نقاشی رئال به

نامه شامل این موارد بود: احساس مخاطبین نسبت به  یا عنوان برای نقاشی از دیدگاه مخاطب. قسمت دوم پرسش

، عشق(  نقاشی )ترس، سردرگمی، آرامش، شادی، لذت، اشتیاق، تنهایی، غم و اندوه، رضایت، ناامیدی، شرم، عصبانیت

برانگیز، واقعیت،  های نقاشی )تخیل، ابتکار/ خلاقیت، سادگی، زیبایی، جذابیت، تقارن، تأملها از ویژگیو برداشت آن 

 رمانتیک(. 

 هایافته  .٤

کنندگان در  نفر در گروه مقایسه( بودند. شرکت  50نفر گروه ارتقا یافته و    50نفر )  100های پژوهش حاضر  آزمودنی 

درصد زن بودند.    42درصد مرد و    58درصد زن و در گروه مقایسه هم    46درصد مرد و    54پژوهش، در گروه ارتقایافته،  

  92درصد از افراد، مجرد و    8درصد متأهل بودند. در گروه مقایسه هم    62درصد از افراد گروه ارتقا یافته مجرد و    38

(.  p>05/0داری نداشتند )امستقل نشان داد که دو گروه از نظر سن تفاوت معنرصد متأهل بودند. نتایج آزمون تید

 دهد. های پژوهش را به تفکیک دو گروه نشان می سطح تحصیلات آزمودنی 1 شماره جدول
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 کنندگان در پژوهش به تفکیک گروهسطح تحصیلات شرکت - 1جدول 

سطح  

 تحصیلات

درصد   تعداد گروه 

 فراوانی 

 0 0 یافتهارتقا دیپلم 

 20 10 مقایسه

 22 11 یافتهارتقا کاردانی 

 0 0 مقایسه

 30 15 یافتهارتقا کارشناسی 

 18 9 مقایسه

کارشناسی  

 ارشد

 48 24 یافتهارتقا

 54 27 مقایسه

 0 0 ارتقایافته دکتری

 8 4 مقایسه

 

مستقل بر روی میانگین مدت مواجهه مخاطب  میزان مواجهه با آثار هنری، آزمون تیجهت بررسی تفاوت دو گروه در 

 ارائه شده است. 2 شماره با هر نقاشی و میانگین کل مدت مواجهه با تمام آثار ارائه شده، انجام شد. نتایج در جدول

 ها شی و مجموع نقاشیمستقل جهت مقایسه میانگین مدت مواجهه مخاطب با هر نقانتایج آزمون تی - 2جدول 

 داری امعن t df میانگین مدت مواجهه شاخص

 مقایسه  ارتقایافته 

نقاشی  

 1شماره 

80/11 39/17 044/2 98 044/0 

نقاشی  

 2شماره 

05/22 07/20 499/0 98 619/0 

نقاشی  

 3شماره 

31/22 42/17 669/1 98 098/0 
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نقاشی  

 4شماره 

48/12 26/21 243/3 98 002/0 

نقاشی  

 5شماره 

78/9 12/31 775/4 98 001/0 

نقاشی  

 6شماره 

49/5 44/22 816/4 98 001/0 

نقاشی  

 7شماره 

57/4 57/22 798/2 98 006/0 

نقاشی  

 8شماره 

63/13 82/34 842/2 98 005/0 

نقاشی  

 9شماره 

03/13 14/21 741/1 98 085/0 

نقاشی  

 10شماره 

07/19 46/17 399/0 98 691/0 

نقاشی  

 11شماره 

46/10 58/10 053/0 98 958/0 

نقاشی  

 12شماره 

67/12 92/32 946/1 98 055/0 

مجموع 

 ها نقاشی

32/157 82/269 224/3 98 002/0 

 

و    12،  8،  7،  6،  5،  4،  1های شماره  دهد که بین میانگین مدت مواجهه با نقاشینشان می  2  شماره  های جدولداده 

نقاشی تفاوت معن مجموع  نشان میداری وجود دارد. دادهاها، در دو گروه  تمام شاخصهای جدول  های  دهد که در 

 دار شده، میانگین گروه مقایسه بیشتر از گروه ارتقایافته است.معنی

گیریم.  تأثیر اثر هنری قرار میواسطه آن مخاطب تحتهایی وجود دارد که بهدر نظام اجتماعی راه(  1972برگر )  از نگاه   

دهد و مفهوم خاصی را که آن  وی معتقد است که هر متن یا اثر هنری خواننده یا مخاطب خود را در موقعیت قرار می

ها  آنکه نگاه خیره مردانه یکی از این موقعیتدهد. حالطبیق می دهد بیننده خود را با آن تاثر هنری از خود ارائه می

فرض در این مورد وجود دارد که در بازنمایی بصری، بیننده مرد است. در مورد بعدی برگر در مورد  است و این پیش
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ایده بینامتنیت    کند که در نظریه والتر بنیامین در مورد بازتولید مکانیکی اثر هنری وهای اصل یا کپی مطرح مینسخه

تأثیر تکثیر تصاویر است. با استدلال وی، ما در دریافت  شناسی، چگونه در جامعه معاصر دریافت اثر هنری تحتدر نشانه

به طور شخصی عمل  اشیای تحت آثار هنری  از  با آن هستیم و در نتیجه در دریافت و فهم ما  تأثیر اشیای مرتبط 

هایی که اغلب بازتولید آثار بزرگ هنری هستند را در خانه کنار وسایل  دم عکسد که مرکنکنیم. برگر عنوان میمی

گذشته قبل از این وضعیت آثار هنری در دیدگاه    اند. درها را شخصی و متعلق به خود کردهشخصی خود دارند و آن

کرد یا  اید سفر می شدند؛ چون در یک مکان خاص وجود داشتند و برای دیدن ببرگر با احترام مخصوصی دریافت می

آنکه امروزه به مدد تکثیر آثار و یا حتی آثاری که  زمان در کنار هم این امکان را نداشتند. حالبرای مقایسه دو اثر هم

شوند به تماشای آن اثار بنشینیم. به گفته برگر: شوند و به نمایش گذاشته میگرفته میهای مختلف واماز طریق موزه

انتقال بود.  همتایی مکان استقرارش بوده است. گاهی نقاشی قابلهمتایی هر نقاشی ناشی از بی»زمانی بخشی از بی

کند،  زمان در دو مکان جداگانه دیده شود. وقتی دوربین یک نقاشی را بازتولید میولی هرگز امکان آن نبود که هم

تر بگوییم، معنای آن، درون معانی عدیده  دقیق کند.کند. نتیجه اینکه معنی تغییر میهمتایی تصویر آن را نابود میبی

عصر عاشورا، اثر محمود  )  9مورد نقاشی شماره    در این پژوهش نیز در(.  19برگر:  )  «شوددیگر تکثیر، توزیع یا تقسیم می 

های ایرانی به دلیل تعلق خاطر به مسائل مذهبی و اعتقادی  کند که در اکثر خانهفرشچیان(، این مطلب صدق می

ه کپی شده این اثر وجود دارد و یا افراد با این نقاشی آشنایی دارند که این موضوع در مورد زمان مواجهه با اثر،  نسخ

باشند قرار نگرفت، و شاید همین مطلب  داری میاشد(، در میان آثاری که دارای تفاوت معن)برخلاف آنچه تصور می

مواجهه با این اثر در برابر گروه مقایسه در نظر    تری را بهزمان کمآشنایی با اثر هنری باعث شده تا گروه ارتقایافته  

 اند. گرفته

در تحلیل متن نقش مخاطبین بسیار حیاتی است؛ اما مخاطبینی که شناخت و آگاهی لازم را از قواعد و قراردادهای   

باشند و یا آن اثر را دوست نداشته  ژانرهای مختلف هنری ندارند ممکن است نتوانند درک صحیحی از آن اثر داشته  

قراردادهای سایر ژانرها به تحلیل و درک آن اثر بپردازند و معنای متفاوتی از آن درک کنند. اما  ۀ  واسطباشند و نیز به

های متنوعی بدهند؛  العملتوانند به اثر هنری خاصی پاسخ یا عکسکنند که مخاطبین میامروزه پژوهشگران مطرح می

یک تفسیر بر تفسیر دیگر ارجحیتی ندارد پس هر تفسیری معتبر و صحیح است. ولی مخاطب اختیار تام در    بنابراین

به برای  ندارد.  مورد  میاین  مخاطب کمک  به  متن  معنی،  را  وجودآمدن  معانی  بعضی  متون،  ساختار  و  محتوا  کند. 

نیستند. این مسئله باعث شد در انتخاب آثار این  چنین  دهند؛ اما بعضی معانی اینصورت بالقوه به آن متن دلالت میبه

باشد انتخاب و در معرض دید مخاطبین در  درک میمطلب در نظر گرفته شود تا آثاری را که برای هر دو گروه قابل

این پژوهش قرار گیرد. در مورد رابطه میان متن و مخاطب اهمیت آن مبتنی بر شناخت و آگاهی مخاطب از طرح،  

شناسی است که به همراه آن تحلیل و تفسیر متن، در فهم و  ها و قراردادهای مشخص شده در علم نشانههرمزها، نشان

درک آن به ما کمک خواهد کرد که بتواند معنی ساختار متن را برای مخاطبین خلق کند؛ بنابراین باید میان مخاطبین  

می را  معانی  این  که  قراردادهایی  هنری  آثار  آفرینندگان  طبقات  سازنو  و  جوامع  در  اشتراک  این  باشند.  مشترک  د 
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ای که در این پژوهش اختلافات میان دو گروه  گونه آید. بهمرورزمان و تا حدودی غیرملموس به وجود می  اجتماعی به

شود. این موضوع گویای این است که گروه ارتقایافته در میان  طرح دیده میدر بعضی موارد بسیار ناچیز و غیرقابل

هایی که  باشد. یکی از روشه اجتماعی کنونی خود در مسیر قابل رشدی قرار گرفته است که باعث امیدواری میطبق 

مندان مخصوص خود را که  گاهی برای هنر دانست این است که انواع هنر، مخاطبان و علاقهتوان جامعه را تکیهمی

های مختلف  شوند. این بخشمیت و ارزش واقع می آورند و مورد اهواسطه توجه و تجربه مشترکشان به دست میبه

 شوند. جامعه، گاهی باعث حمایت و حفاظت از انواع مختلف هنر می

عنوان اصل مهمی از شناخت انسان و به معنای آگاهی و علم از دنیای  ها بهطورکلی در تمامی زمانادراک و شناخت به 

شناسی نیز ادراک به  توجه در علم فلسفه است. در علم روانباشد که این مطلب خود موضوع موردبیرون و درون می

بخشی به این اطلاعات  دهی و مدیریت تمامی اطلاعات احساسی و مفهوممعنی فرایندی ذهنی و روانی است و سازمان

ت  کند. ارزش و اهمیطورکلی ادراک عملکردی ذهنی است که با کمک تجارب احساسی معنی پیدا میرا برعهده دارد. به

کند که  درواقع آن را به فرایندی تبدیل می.  کندتر میرو است که دنیای پیرامون ما را منظمادراک و شناخت، ازاین

کند.  یافته و معنادار کرده و زمینه را برای شناخت و درک بهتر فراهم می احساسات را از اندام حسی گرفته و سازمان

باشد. درک  شناسان میشناسان و روان موردعلاقه و توجه فلاسفه، جامعهادراک در هنر جز مسائل بسیار مهمی است که  

و احساس اثر هنری توسط مخاطب و تأثیرات ناشی از آن همواره در حوزه فلسفه هنر موردتوجه و اهمیت بوده است.  

شمندان  شناسی است که از نگاه فلاسفه و اندی در حوزه فلسفه درک و شناخت مخاطب اثر هنری یک موضوع معرفت

باشد درک و شناخت آدمی از آثار هنری  تأمل میچگونگی درک و دریافت زیبایی از اثر هنری توسط مخاطب آن قابل

های پنهان در اثر هنری که در ذهن و فکر خالق آن اثر  آید. مفاهیم و ارزشوجود میطی برقراری با آن اثر هنری به

 رسد.ور میقرار گرفته، در ارتباط با آن اثر به منصه ظه

شود؛ و  از نظر ملاصدرا فیلسوف بزرگ ایرانی، درک و لذت زیبایی، از طریق روند تکاملی آن به لذت هنری تبدیل می 

داند، معتقد است شکل و محتوای اثر هنری بسیار مهم است؛ بنابراین  که اثار هنری را آثاری موزون و زیبا میازآنجایی

زمان مواجهه بیشتر باشد لذت بیشتری  ن به این نکته توجه کرد که هر چقدر مدتتوازمان مواجهه میدر بررسی مدت

شود که در ذهنیت مخاطب  به همراه دارد. از دیدگاه برخی فیلسوفان درک زیبایی جزئی از فرایند ذهنی محسوب می

آید که برخی آن را  وجود میهایی نهفته در آن اثر به اثر هنری ناشی از تحلیل تفکرات و ذهنیات آفریننده اثر و ارزش

باشد؛ ولی  های ظاهری اثر میدانند که شامل زیباییشود و عینی است، میفرایندی برگرفته از هر آنچه که دیده می

دانند که مجموع این دو یعنی دریافت صورت و معنا را خوانش زیبایی اثر  برخی دیگر آن را فرایندی ذهنی و عینی می

به ارتباط طبقه اجتماعی گروه ارتقایافته در بالارفتن این درک  این پژوهش به این نکته با باتوجهپندارند. در هنری می 

رسد این تغییر طبقه و بالارفتن سطح اجتماعی گروه مورد  ایم که به نظر میو آگاهی )ذهنی و عینی( مخاطب بوده

 تحقیق، باعث تغییر در آن شده است.
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.  است اشیابد، و این مستقل از خواست یا اکراه پدیدآورندهشود، منش ارتباطی میمی ای که ارائه»اثر هنری از لحظه 

شود، اما این  ای کامل بر خود هنرمند و مخاطبش آشکار نمیگونهدر هر اثر هنری گوهری نایافتنی وجود دارد که به

(  391  :1374شود« )احمدی،  ارتباطی نمی  ایعنوان ابژهکردن اثر« مانع از تصدیق وجود آن بهگرایی یا »رو پنهاننهان

توجه مخاطب دست به آفرینش اثر هنری بزنند؛ و این حقیقت که تا  شاید تنها تعداد اندکی از هنرمندان برای جلب

ای است در سر مؤلف یا خالق آن، نه  زمانی که اثر هنری به فعل در نیاید و به فردی دیگر ارائه نشود، تنها فکر و ایده

ذکر است که در ذهن  شود. البته این نکته قابلشناسانه. اثر هنری در ارتباط با دیگران واقعی مییت زیبایییک واقع 

هنرمند در هنگام خلق اثر هنری قطعاً ارائه به مخاطب اهمیت دارد حتی اگر به آن اظهار نداشته باشد. شرایط فرهنگی،  

نق  اثر هنری  از  او  اجتماعی مخاطب در درک  و  ایفا می اقتصادی  را  بسیار مهمی  ازآنجاییش  ادراک، همان  کند.  که 

تواند بسیار تأثیرگذار باشد و همین ذهنیت و عینیت است که  گر اثر هنری میباشد پس ذهنیت نظارهکردن میکشف

ها در پی درک اثر هنری بسیار حائز  شود و کشف این ذهنیتدر درک مشاهدات درونی و بیرونی آثار هنری مطرح می

طورکلی انسان زیبایی مادی و هنری را از راه احساس خود درک  باشد. در مجموع، هر مخاطب هنری و بهاهمیت می

کند که این زیبایی خود را از طریق صفاتی چون کمال و تناسب در جسم زیبا یا اثر هنری که در اینجا موردبحث  می

ی باستان بیشتر مطرح بوده است. زیبایی که از طریق  کند که این صفات )کمال و تناسب( در دنیاماست نمایان می

باشد نسبی است و تابع سلیقه و ذوق و عرف جامعه و عادات نهفته در درون آدمی است. اهمیت  درک میاحساس قابل

عنوان بخشی از فرایند سیر تکاملی هنر در طول تاریخ در نظر گرفت توسط مخاطب آن  توان بهدرک اثر هنری که می

کند و در واقع این فرایند نوعی ایجاد ارتباط میان عقل و ذهن و ذوق و سلیقه و حتی تجربه  سزایی را ایفا مینقش ب

کنند که این ادراک مستلزم گذشتن از  باشد که در میان حس و عقل نقش بنیادینی را ایفا میمخاطب اثر هنری می

 باشد. ظاهر اثر و در انتها رسیدن به محتوای آن می

معانی تولید شده در آثار هنری بستگی به مخاطبان آثار دارند نه به آفرینندگان اثرهنری یا همان هنرمندان،   ،ردر هن 

کنندگان هنر کلید درک هنر هستند. معانی ضمنی در هنر هیچگاه قائم به ذات نبوده و در  زیرا مخاطبان و مصرف

وصاً معنایی که مردم از هنر و نوع هنری که برای مصرف باشد. مخصفهم میکننده آن قابلارتباط با مخاطب و مصرف

انتخاب می و زندگی خود علاقمندند موردتوجه  خود  به خلق معنا در هنر  افراد چگونه  این موضوع که  کنند. حتی 

گانه شمای ارتباط یاکوبسن، تماس است.  های شششناسان تفسیری است. »آخرین مورد از جنبهبسیاری از جامعه

رسد، شکلی که در  گیرد و به مخاطب یا گیرنده میای است که پیام در آن جای می تماس آن شکل مادی  مقصود از 

کار    ۀکننده( دارد. نکته اینجاست که شکل تماس بر شیوبرداشت یا دریافت گیرنده تأثیر زیاد )و گاه تأثیری تعیین

ارد، تأثیری که از جهاتی همانند اثری است که بر  او نیز تأثیر زیادی د  ۀشناسانهای زیباییهنرمند، و حتی برداشت

 . (446 :1374گذارد« )احمدی، مخاطب می

توان آگاهی و دگرگون ساختن مخاطب را ذکر کرد؛ و نیز در برابر جامعه های اصلی هنرمند میاز اهداف و رسالت 

برای هنرمند در نظر   باید  نظرانی چون  گونه که صاحبگرفت. همانوظایفی در زمینه آموزش، سیاست و اخلاق را 



 1403  خرداد، 53، شماره 21دوره  53 
41  - 62  

اند.  ساختن وی توسط هنر، در آثار خود اشاره کردهکردن مخاطب و آگاهبرتولت برشت و یا ژان پل سارتر به دگرگون

آغازد برای سارتر نیت مؤلف مهم است، و خواننده از  شناسی دریافت سارتر از نسبت خواننده و نویسنده می»زیبایی

شناسد راز تعهد و التزامی هم که برای نویسنده )و البته برای خواننده(  این نیت حدود آزادی خود را میرویارویی با  

مرکزی ندانیم، آنگاه از تعهد دور    ۀ قائل است در همین نکته نهفته است. اما اگر برخلاف نظر سارتر نیت مؤلف را نکت

زدن  شود افقی که کشف و حتی حدسذهنی خود با اثر روبرو میها و انتظارهای  شویم خواننده خود بنا به افق دانستهمی

هایی که  این مطلب در نقاشی  .(393  :1374رود« )احمدی،  حدود آن برای مؤلف ممکن نیست، زیرا فراتر از زمان می

مخاطب را در پی  باشد دو نوع نتیجه را در مورد مدت مواجهه به همراه دارد که یا  درک نمیبرای مخاطب گویا و قابل

گذارد و بعد کشف و درک آن لذت و خرسندی  قرار گرفتن بیشتر در مقابل آن آثار میکشف و رمزگشایی آن اثر به

گذرد؛  شود از آن میزمان سپری شده که با ناکامی در این زمینه مواجهه میدهد و یا بعد از مدتتوجهی به او میقابل

طب اثر هنری هم برای مخاطب و هم برای خالق آن از اهمیت بالایی برخوردار  بنابراین درک نیت هنرمند توسط مخا

 است.

  3،  2زمان مواجهه در میان دو گروه مورد آزمایش تنها در سه نقاشی شماره  دار مدتبدون درنظرگرفتن تفاوت معنی 

که این سه نقاشی کاملاً از نظر  یاند. ازآنجای ، گروه ارتقایافته مدت بیشتر را به تماشای این سه نقاشی پرداخته10و  

متفاوت می یکدیگر  با  و...  قرار  موضوع، سبک  موردتوجه  بیشتر  گروه  این  برای  هم  باز  کم  بسیار  اما هرچند  باشند؛ 

شناسی دریافت، بر نقش مرکزی خواننده در تفسیر و  گذاران نظریه دریافت و زیباییاند. »آیزر و یائوس، از پایهگرفته

ها و  به ارزشکردند آیزر بر این باور است که »متن یک ساختار بالقوه است که مخاطب باتوجهکید میتولید متن تأ

به عقیده آیزر، »کار مخاطب دریافت یک معنای    .(286  :1974کند )تجربه شخصی، آن را در ذهن خود تصویرسازی می

ای بنا  اهای متفاوت وجود دارد و هر خواننده؛ زیرا در آثار ادبی طیفی از معن (1972:13پنهان شده در متن نیست« )

نائل می  از متن  برداشتی  به  با  بر ذهنیت خود،  باید  اثر ادبی جاهای خالی وجود دارد که مخاطب  شود. همیشه در 

نظریه دریافت دلالت بر این دارد    .(137  :1396ها را پر کند« )شفق، آذرپیرا،  های شخصی خود آنتفسیرها و استنباط

مانند زمانی که  کند بهفرد خود را از آن استخراج میرود در واقع معانی منحصربهه فردی به سراغ متنی میکه هرگا

کند پس به تعداد خوانندگان، دریافت و خوانشی  خواهد از آن دریافت می خواند هرآنچه خود میفردی اشعار حافظ را می

ای  باشد. اما افرادی که از سبک و مجموعهشناختی نمیجامعه  از متن وجود دارد. اما این مطلب هرچند درست است؛ اما

شناختی  کند تا دریافت در قلمرو جامعهاز قراردادهای مشترک در مواجهه با اثر هنری شناخت و آشنایی دارند، کمک می 

ی تمرکز  های مختلف اجتماعهای خوانش توسط گروهمحقق شود؛ بنابراین در بسیاری از مطالعات دریافت بر تفاوت

 دارد. 

کند که آثار  تواند به کنشگر آن نگاه کند. گریزوولد استدلال می »هرگاه ژانر آثار هنری تشخیص داده شد، محقق می

توانند هم خالق هنر،  شوند. در مدل او، این کنشگران میافراد یا کنشگران به جامعه مرتبط می  ۀ وسیلفرهنگی تنها به

ای، شامل عوامل  اگر کنشگر به معنای خالق اثر مطرح باشد، محقق خلاصه سابقه  کنندگان آن باشند.و هم دریافت
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او می برای  دارند،  نقش  اثر  دریافتاحتمالی که در خلق  به معنای  اگر کنشگر  افق  سازد  باشد، محقق  کننده مطرح 

کند. گریزوولد بدین نکته  یانتظارات او، یا مجموعه عوامل احتمالی مؤثر بر خوانش کنشگر از اثر هنری را باز تولید م 

هایشان در طول زمان و مکان متغیر است. در نتیجه، دریافت اثر  کند که کنشگران و خلاصه سابقه یا افقهم اشاره می

کند. محقق، با  های متفاوت برای یک اثر هنری واحد هدایت میهای متفاوت، ما را به تولید تبیینها و مکاندر زمان

اند به ذهنیت اعضای اجتماع خلاقه پی ببرد، و از آن برای پیونددادن اثر فرهنگی به تجربیات  توشناخت کنشگر می

 .(297 :1393تر استفاده نماید« )الکساندر، اجتماعی و فرهنگی عام

آثار  های هنرمندان آن  ترین دغدغههای هنری، اثر هنری و ارتباط آن با مخاطب از مهمهای و زمینهدر تمامی حیطه 

حال این ارتباط در هر   ، شود بوده است. اثر هنری که بتواند با مخاطب خود ارتباط برقرار کند اثری موفق محسوب می

تواند باشد. چه در حد بازدید یک تابلوی نقاشی در نمایشگاه، یا تماشای تئاتر در سالن کوچکی در  ای میحد و اندازه

از آلبوم هنرمندی بزرگ. حال اگر این ارتباط به تأملی دقیق برسد و    دادن به آهنگی زیباشهری کوچک، و یا گوش

بی لذتی  یا  و  برانگیزد  را در مخاطب  برای هنرمند و جامعه هنری  سؤالاتی  بزرگی  ببخشد خود دستاورد  او  به  انتها 

و دریافت    باشد ارتباطی که خود رسالت هنرمند بوده است. »هنر یک کنش ارتباطی است. هرگاه تجربه آفرینش می

آنکه به همه مسائل  یابد، بیهنر را به کارکرد ارتباطی آن تقلیل دهیم، چارچوب یا شمای ارتباطی کارایی زیادی می

راستی  های خاص، فراتر از آن کارکرد ارتباطی بدانیم که بهشناسانه را، حتی از جنبهپاسخ دهد. اما اگر مسائل زیبایی

)احمدی،    شویم تا راهی تازه جستجو کنیم. راهی که نمایانگر »راز اثر هنری« باشد«چنین نیز هست، آنگاه ناگزیر می

ها و  یکی از مسائل مهم و کلیدی برای شناخت بیشتر حوزه هنر، تبیین مسائلی است که سبب تفاوت»  .(44  :1395

واکنششناخت در  میها  هنری  آثار  به  مخاطبان  این  های  در  تأثیرگذار  عوامل  از  یکی  دریافت  شود.  و  درک  زمینه 

های  شود که از اندامگونه آثار است. ادراک فرایندی است که سبب شناخت و پردازش اطلاعاتی میمخاطبان از این

کند که در کنار رویکرد فلسفی،  شناختی نقش مهمی را ایفا می آید. در زمینه هنر نیز ادراک زیباییحسی به دست می

برده میانشناختی و رواز رویکردهای جامعه بهره  این زمینه  نیز در  زارع خلیلی،  شناختی   :1397شود« )یوسفی و 

145) . 

تنها  های انسان و متمایزکننده او از سایر موجودات شناخت عقلانی و تفکر اوست. انسان نه»یکی از بارزترین ویژگی 

دریافت و پردازش اطلاعات است. در حوزه هنر  هایی برای زند، بلکه دارای تواناییبه ادراک مستقیم از جهان دست می

تجربه هنری    ۀآید. ادراک از وجوه لازماین پرسش همواره مطرح بوده است که ادراک هنری چیست و چگونه پدید می

شود. بعضی از فیلسوفان معتقدند که هنر  است و اثر هنری مانند اشیای دیگر، صرفاً براساس تجربیات حسی درک نمی

یی ارائه حقیقت و عواطف است و بعضی دیگر معتقدند که ما از طریق ادراک محتوای اثر هنری به ادراک اثر  دارای توانا

آید یا  شناختی بیشتر در بستر تجربه حسی پدید میتجربه زیبایی(.  42:  1393کنیم )طباطبایی،  هنری دست پیدا می 

های یک اثر نقاشی به تجربه  ها، فضاها و بافترنگ   ها، خطوط،شود. مثلاً ما از طریق مشاهده صورتاز آن ناشی می

شویم و همراه با مشاهده عناصر مزبور در آن، چیزهایی از قبیل سرزندگی یا آرامش، سردی  شناختی آن نائل میزیبایی
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طبعی، بهجت آفرینی یا اضطراب آن را  و ملال، تحرک یا سکون، زمختی، وضوح و شفافیت، احساسات رقیق یا شوخ

فرایند مخاطب که یک موضوع معرفت(.  15:  1388کنیم )کالینسون،  ه میتجرب شناختی است در خوانش و  در این 

 (. 1: 1395ای خواهد داشت )احمدی و همکاران،  دریافت اثر جایگاه ویژه

؛  آورندهای انتظارات مختلفی به اثر هنری مورد مصرف خودروی میهای تفسیری متفاوت، با افقافراد عضو جماعت

توانند راهبردهای متنوعی  علاوه، افراد میکنند. بهبنابراین آنها اغلب اثر فرهنگی واحدی را به طرق مختلف تفسیر می

: 1390را هنگام مصرف آثار هنری اتخاذ کنند. سطوح توجه افراد به اثر هنری ممکن است متفاوت باشد )الکساندر،  

های اجتماعی مؤثر بر آن است. بر ادراک است. یکی از این عوامل زمینه  ؛ لذا آنچه اهمیت دارد تبیین عوامل مؤثر(329

آورد. همین امر سبب  شناخت مخاطب و ذهنیت ادراکی وی از آثار هنری، شناخت بیشتری از این موضوع به ارمغان می

به جهت  راهکارهایی  زیباییاشتراک ارائه  تجارب  می  شناختیگذاری  مختلف  افراد  ویژگ توسط  تا  های  یشود 

قابلزیبایی اقشار مختلف  برای  آثار هنری  و  نماند  آثار مغفول  نظریهشناختی  رویکرد    ۀ دهندهای تشکیلدرک شود. 

کنند. ایده اصلی این  مصرف فرهنگ نیز به این نکته توجه دارند که افراد هنر را چگونه مصرف، استفاده و دریافت می

های کاربست هنر، نه به خالقان، بلکه  زیرا معانی تولید شده و شیوهرویکرد آن است که مخاطب کلید درک هنر است، 

 (147 :1397یوسفی و زارع خلیلی، (« )279کنندگان آن بستگی دارد )همان: به مصرف 

گونه نتیجه  توان اینبه درنظرگرفتن سلیقه و علاقه مخاطب و نوع خوانش و تفسیر او از آثار هنری، در نهایت میباتوجه  

ها افرادی که بیشتر وقت خود را به تماشای آثار هنری  ها و موزههایی مانند گالریدر مواقع زیادی و در مکان  گرفت که

باشند  دهند، افراد سطح بالای جامعه چه از نظر فرهنگی و چه از نظر اجتماعی میها قرار میو مواجهه بیشتر با آن

ر هنری هنوز به این مرحله از ارتقای نرسیده؛ ولی این به معنی آن  زمان مواجهه با اثگروه ارتقا یافته در زمینه مدت

زمان تغییر طبقه اجتماعی افراد در این مورد بسیار  مرورزمان اتفاق بیفتد. )البته مدتتواند بهنیست که این تغییر نمی

این مسئله نیحائز اهمیت می این موردتوجه شود  به طور حساب شده روی  ز مورد تغییر واقع  باشد( اگر در جامعه 

صورت کاملاً کارشناسی  های هنری مخصوصاً هنرهای تجسمی بهخواهد شد. توجه به آثار سطح بالا در تمامی حوزه

تر )فضاهای دوستانه  های کوچک باشد؛ اما در محیطپذیر میهای جمعی امکانشده در بصری گسترده از طریق رسانه

صورت خودخواسته یا ناخواسته از طریق خود اشخاص با بالارفتن سطح  بهتر و یا طبقات اجتماعی(  و جوامع کوچک 

 افتد.ها اتفاق میاجتماعی و اقتصادی افراد و نیز تغییر جامعه یا طبقه اجتماعی آن
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 گیرینتیجه

گر نقش ایفا  عنوان نظارهبهدر همه اعصار نقش مخاطب اثر هنری بسیار مهم بوده است. هم در زمانی که مخاطب فقط  

تواند خود با اثر هنری ارتباط برقرار کند و بخشی از اثر هنری باشد. حال  کرد و هم در زمان حال که مخاطب میمی

دریافت تفکر هنرمند اثر هنری در فرایند درک آن اثر نهفته است که در یک    .صورت پرفرمنس باشداین اثر هنری به

می پیدا  تجلی  جنبهکالبد  ارتباطی  فرایند  این  که  به کند  اثر  با  رویارویی  در  را  مهمی  بسیار  میهای  که  وجود  آورد 

هایی نهفته در اثر وجود دارد که  ها و ویژگیدهد. در شناخت و درک اثر هنری ارزشارزشمندبودن آن را نشان می

است که این درک و دریافت در ارتباط با  شناسی آن اثر  ها زیبایی و دریافت و درک ارزش زیباییازجمله این ویژگی

روی  ای برخوردار است. ازاینملاحظهآید. حضور و تعامل مخاطب با اثر از اهمیت قابلوجود میشیوه دریافت مخاطب به

باعث می که  دارد  اثر  با  بسیار مهمی در مواجهه  نقش  اثر هنری توسط مخاطب  نقش  فرایند درک و شناخت  شود 

های  ناپذیری از اثر هنری مطرح شود. در این مواجهه با اثر هنری است که با وجود ویژگیزء جداییعنوان جمخاطب به

در این پژوهش به این نکته با    توجهی برخوردار است. ظاهری اثر، درک و دریافت ابعاد فرافیزیکی آن از اهمیت قابل

ایم که  درک و آگاهی )ذهنی و عینی( مخاطب بوده  به ارتباط طبقه اجتماعی گروه ارتقایافته در بالارفتن اینباتوجه 

 رسد این تغییر طبقه و بالارفتن سطح اجتماعی گروه مورد تحقیق، باعث تغییر در آن شده است. نظر میبه

، این تفاوت  12و    8،  7،  6،  5،  4،  1های  زمان مواجهه دو گروه مورد آزمایش که در نقاشیدار مدتادر مورد تفاوت معن  

را مستثنی    10و    3،  2گروه مقایسه بیشتر از گروه ارتقایافته دیده شده است و همچنین اگر فقط سه نقاشی    در میان

توان گفت در  اند که میها در این گروه )مقایسه( موردتوجه بیشتری از گروه دیگر قرار گرفتهقرار دهیم سایر نقاشی

کنند، یا موضوعات مذهبی و یا گویای خاطره بیشتری  می  ها موضوعاتی که احساسات بیشتری را بیانمیان این نقاشی

 اند.باشند موردتوجه بیشتری قرار گرفتهمی

ای آشنا است، چنانچه در این پژوهش نیز در تصاویر  مخاطب اثر هنری در زمان تماشای آثار هنری به دنبال خاطره 

نیز احساسات    7و    1گیرد. یا در تصاویر شماره  جو قرار میونوعی خاطره آشنا از جانب مخاطب مورد جست  5و    4شماره  

باشد  موضوعات مذهبی موردتوجه مخاطب می  11و    9،  6ها قرار گرفته شده و نیز در تصاویر  تأثیر آنمخاطبین تحت

شود که شاید  واجهه در میان دو گروه دیده نمیداری مدت ماعصر عاشورا( تفاوت معن)   9هرچند که در تصویر شماره  

زمان  توانند دلیل توجه بیشتر و بالارفتن مدتدلیل آن آشنایی زیاد مخاطبین به این اثر هنری باشد. این مسائل می

 مواجهه مخاطب باشد. 
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